instituciones educativas, por lo que la población en edad escolar acude a 
instituciones educativa ubicados en la capital distrital de Marcapata. De acuerdo 
con la información del Escale-MINEDU 2023, el distrito Marcapata registra treinta 
y seis instituciones educativas que brindan educación básica regular a mil 
doscientos cincuenta y nueve (1259) alumnos y cuenta con ciento un (101) 
docentes. 

Salud (Ficha local, 2023): el centro poblado Upispata no cuenta con 
establecimientos de salud, por lo que la población para atender sus necesidades 
de salud acude al centro de salud ubicado en la capital distrital de Marcapata. De 
acuerdo con información del MINSA 2022, la población del distrito Marcapata tiene